Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Лицей № 5 города Ельца»

ПРИКАЗ

21.08.2020                                                                                            № 101-ув
Об организации работы
МБОУ «Лицей № 5 г.Ельца» с 01.09.2020

Руководствуясь Постановлением Главного санитарного врача РФ от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении «Санитарно-эпидемиологических требований к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) 3.1/2.4.3598-20, Письмом управления образования и науки Липецкой области «Об организации работы образовательных организаций» от 18.08.2020 № И-34-2609, в целях сохранения здоровья детей и членов коллектива и недопущения возможности ухода в дистанционный режим образования
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Уведомление территориального органа Роспотребнадзора о дате начала образовательного процесса с 01.09.2020 оставляю за собой.

2. Организовать праздник Первого звонка (1 сентября). Ответственная – зам.директора Парамонова А.Л.
Парамоновой А.Л.:

2.1. Провести торжественную линейку 1 сентября на предшкольной территории лицея для 1-х и 11-х классов в 9.00 с учетом санитарно-эпидемиологических требований и без большого скопления людей (родители и педагоги - в масках, обучающиеся – по желанию).

2.2. Проконтролировать проведение классными руководителями уроков, посвященных 75-летию Победы в ВОВ, во 2, 5,7-11 классах – в 9.00, в 3-4, 6 классах, в 7е, 8д – в 11.00.

3. Провести разъяснительную работу о мерах сохранения здоровья, мерах профилактики и снижения риска распространения новой коронавирусной инфекции, об организации работы с обучающимися, в т.ч. с применением электронных средств обучения и дистанционных технологий:

3.1. С персоналом на собрании ТК 21.08.2020 в 9.00. Ответственная – директор Журавская Н.М.;

3.2. С родителями в режиме онлайн, через сайт лицея, на родительских собраниях на открытом воздухе. Ответственные – классные руководители 1-11 классов, ответственный за ведение сайта Исаев В.В. до 28.08.2020.
3.3. С обучающимися 01.09.2020. Ответственные – классные руководители 1-11 классов.

4. Организацию проведения генеральной уборки всех помещений 31.08.2020 оставляю за собой.

5. Организовать ежедневный «утренний фильтр» при входе в здания лицея с обязательной термометрией для всех участников образовательных отношений с целью выявления и недопущения лиц с признаками респираторных заболеваний согласно Приложению № 1.

6. Обеспечить условия для гигиенической обработки рук с применением кожных антисептиков в дозаторах для обработки рук при входе в классные помещения, столовую, санузлы и туалетные комнаты. Обеспечить наличие в санузлах мыла и кожных антисептиков.
7. Изолировать лиц с признаками инфекционных заболеваний (респираторными, кишечными, повышенной температурой тела) до приезда скорой медицинской помощи, либо прибытия родителей (дети изолируются отдельно от взрослых). Выявленных больных регистрировать в журнале. В течение 2 часов уведомлять территориальный орган Роспотребнадзора. Ответственный – медсестра лицея (по согласованию).
8. Усилить дезинфекционный режим с использованием дезинфицирующих средств, применяемых для обеззараживания при вирусных инфекциях, в соответствии с инструкцией по их применению, включающий:
- уборку рекреаций, коридоров, туалетов после каждой перемены;

- уборку всех помещений с применением моющих и дезинфицирующих средств и очисткой вентиляционных решеток, стен, радиаторов (далее – генеральная уборка) непосредственно перед началом функционирования организации;

- обеспечение условий для гигиенической обработки рук с применением кожных антисептиков при входе в организацию, помещения для приема пищи, санитарные узлы и туалетные комнаты;

- ежедневную влажную уборку помещений с применением дезинфицирующих средств с обработкой всех контактных поверхностей (рабочая поверхность, пол, дверные ручки, мебель, краны, санузлы, кулеры, фонтанчики) после каждой смены, а также после занятий информатикой, физкультурой, иностранный языком, технологией (мальчики), музыкального и спортивного зала в корпусе № 2;
- обработку игрушек, иного оборудования в корпусе № 2 с применением дезинфицирующих средств путем погружения;

- генеральную уборку 1 раз в неделю – в субботу;

- обеспечение постоянного наличия в санитарных узлах для детей и сотрудников мыла, а также кожных антисептиков для обработки рук;

- регулярное обеззараживание воздуха с использованием оборудования по обеззараживанию воздуха в рекреации, спортзале, столовой и проветривание помещений в соответствии с графиком учебного, тренировочного, иных организационных процессов и режима работы лицея;
- разработать памятки по генеральной и текущей уборке. Приложение № 3.

- регулярное проветривание рекреаций и коридоров во время уроков, учебных классов – во время перемен, сквозное проветривание после каждой смены;
- закрепить территорию для уборки помещений для текущей и генеральной уборки. Приложение № 5.

Ответственный – заведующий хозяйством лицея.

9. Закрепить за каждым классом отдельный учебный кабинет для занятий по всем предметам, кроме информатики, физкультуры, иностранного языка, технологии (мальчики), музыки согласно Приложению № 2. Ответственный – зам.директора Скороварова О.В.
10. Организовать проведение уроков педагогами без масок, нахождение в коридорах и рекреациях, других помещениях – в масках.

11. Организовать проведение занятий с учетом погодных условий на открытом воздухе, занятий внеурочной деятельностью и дополнительным образованием – в выходные дни и каникулярное время. Ответственные – курирующие зам.директора.
12. Организовать контроль:

-  за работой сотрудников столовой, участвующих в приготовлении  и раздаче пищи, обслуживающего персонала с использованием средств индивидуальной защиты органов дыхания (одноразовых масок или многоразовых масок со сменными фильтрами), а также перчаток. При этом смена одноразовых масок должна производиться не реже 1 раза в 3 часа, фильтров – в соответствии с инструкцией по их применению;
- за мытьем посуды и столовых приборов в посудомоечных машинах при максимальных температурных режимах. При отсутствии посудомоечной машины мытье посуды должно осуществляться ручным способом с обработкой столовой посуды и приборов дезинфицирующими средствами в соответствии с инструкциями по их применению либо питание детей и питьевой режим должны быть организованы с использованием одноразовой посуды;

- за обработкой столовой после каждого приема пищи.

Ответственная – зам.директора Дякина О.В.

13. Организовать функционирование групп продленного дня с учетом всех санитарно-эпидемиологических требований. Ответственная – зам.директора Дякина О.В.

14. Запретить проведение массовых мероприятий с участием различных групп лиц (классов), а также мероприятий с привлечением лиц из иных организаций.

15. Организовать прием пищи в столовой с целью минимизации контактов обучающихся согласно Приложению № 4.

16. Минимизировать посещение родителями корпуса № 1 и корпуса № 2 лицея. Ответственные – вахтеры Александрова В.В., Калмановская С.В., воспитатели Фомина Т.Ю., Полосина С.В., Коновалова Т.С., Журавская Е.В., Иванова Т.В., Добровольская О.А.

17. Запретить нахождение посторонних лиц на территории лицея.

18. Посещение лицея детьми, перенесшими заболевание или бывшими в контакте с больным COVID-19, допускается при наличии медицинского заключения врача об отсутствии медицинских противопоказаний для пребывания в лицее.

19. Контроль за вакцинацией сотрудников, обучающихся и воспитанников оставляю за собой.

20. Усилить контроль за посещаемостью обучающихся. Ответственная – зам.директора Ряполова О.В.

21. Срок действия приказа ограничен 01.01.2021.

Директор МБОУ «Лицей № 5 г.Ельца» ________________Н.М. Журавская
Приложение № 2 к приказу

от 21.08.2020 № 101-ув

Закрепление кабинетов за классами

	Класс
	Кабинет
	Класс
	Кабинет

	1 смена
	2 смена

	1а
	1-12
	3а
	2-5

	1б
	2-3
	3б
	1-11

	1в
	1-5
	3в
	1-12

	1г
	1-11
	3г
	1-5

	1д
	2-5
	3д
	2-3

	2а
	2-1
	4а
	1-10

	2б
	1-4
	4б
	1-4

	2в
	1-3
	4в
	2-2

	2г
	2-4
	4г
	2-4

	2д
	2-2
	4д
	2-1

	2е
	1-10
	6а
	3-2

	5а
	2-8
	6б
	3-4

	5б
	2-6
	6в
	3-6

	5в
	1-6
	6г
	3-11

	5г
	3-11
	6д
	3-13

	5д
	3-8
	6е
	3-17

	7а
	3-6
	7е
	3-8

	7б
	3-2
	8д
	1-8

	7в
	3-5

	7г
	3-14

	7д
	3-12

	8а
	2-12

	8б
	2-9

	8в
	3-15

	8г
	2-10

	9а
	3-3

	9б
	3-16

	9в
	библиотека

	9г
	1-8

	10а
	3-10

	10б
	1-13

	10в
	3-17

	10г
	3-13

	11а
	3-1

	11б
	3-4

	11в
	стоматология

	11г
	1-7

Приложение № 4 к приказу

от 21.08.2020 № 101-ув

Организация приема пищи в столовой

с целью минимизации контактов обучающихся

	Смена
	Время
	Классы
	Ответственный

	1 смена
	9.20-9.30
	1а,1б

1в, 1г,1д
	Копылова Н.М., Козлова М.П.

Карпова Л.А., Егубова А.Ю., Алымова Н.В.

	1 смена
	10.00-10.20
	2а,2б

2в,2г

2д,2е
	Меркулова О.Н., Федоренко Е.А.

Полосина С.В., Шубина Т.В.

Ларина Л.В., Пищулина Н.Б.

	1 смена
	9.30-9.40
	9а,9б

9в,9г

8в,8г
	Голубчик Т.В., Попова Н.В

Колодко О.И., Целыковский С.Ю

Меренкова Т.Ю., Иванова Ю.В.

	1 смена
	10.20-10.40
	5а,5б,5в,

5г,5д
	Добрина В.А., Дякина О.В., Боева Е.В., Яковлева Е.А., Болдырева О.В.

	1 смена
	11.20-11.30
	7а,7в
7в,7г

7д
8а,8б
	Воропаева Н.А., Потапова Н.Н.
Григорьева Н.В., Фаустов Е.В.

Родионова О.Б.

Чулюкова О.В., Руднева М.В.

	1 смена
	12.10-12.20
	10а,10б
10в,10г

11а,11б

11в,11г
	Карпачев А.В., Бурдаков Д.В.
Бородулина О.И., Елецких Н.А.

Аникина Т.М., Мешкова Н.Н.

Замурий С.Ю., Демин А.А.

	2 смена
	14.50-15.05
	3а,3б
3в,3г,3д
	Щедрина С.И., Волокитина Е.С.
Копылова Н.М., Попова Л.А., Салькова С.И.

	2 смена
	15.50-16.05
	4а,4б
4в,4г,4д
	Полосина С.В., Фомина Т.Ю.
Ларина Л.В., Алешина Г.Н., Астахова Т.В.

	2 смена
	16.30-16.40
	6а,6б
6в,6г

6д,6е

7е,8д
	Карпачев И.В., Терехова Н.Н.
Симакова Н.А., Писегова А.С.

Парамонова А.Л., Ряполова О.В.

Дементьева И.А., Долгих Л.А.

Приложение № 1 к приказу

от 21.08.2020 № 101-ув

Организация «утреннего фильтра»

	Корпус
	№ входа
	Смена
	Классы
	Ответственные
	Дни дежурства

	1
	10
	1

7.30-8.00
	2е,1а,1г
	Пищулина Н.Б.,

Копылова Н.М.,

Егубова А.Ю.
	Понедельник, четверг

Вторник, пятница

Среда

	1
	9
	1

7.30-8.00
	2а,2д,2г,1б,1д
	Меркулова О.Н., Ларина Л.В., Полосина С.В., Козлова М.П., Алымова Н.В.
	Понедельник

Вторник

Среда

Четверг

Пятница

	1
	5
	1

7.30-8.00
	8а,8б,8в,8г

9а,9б,9в,9г

10а,10б,10в,10г

11а,11б,11в,11г
	Дежурный зам.директора

	1
	4
	1

7.30-8.00
	5а,5б,5в,5г,5д

7а,7б,7в,7г,7д
	Дежурный зам.директора

	1
	1
	1

7.30-8.00
	2в,2б,1в
	Шубина Т.В.

Федоренко Е.А.

Карпова Л.А.
	Понедельник,

Четверг,

Вторник,

Пятница,

Среда

	1
	1
	2
13.45-14.00
	4б,3г
	Фомина Т.Ю.
Попова Л.А.
	Понедельник
Среда

Пятница

Вторник

Четверг

	1
	10
	2
13.45-14.00
	4а,3б,3в,
	Полосина С.В.
Волокитина Е.С.

Копылова Н.М.
	Понедельник
Четверг

Вторник

Пятница

Среда

	1
	9
	2

13.45-14.00
	3а,3д,4в,4г,4д
	Щедрина С.И.

Салькова С.И.

Ларина Л.В.

Алешина Г.Н.

Астахова Т.В.
	Понедельник

Вторник

Среда

Четверг

Пятница

	1
	4
	2

13.45-14.00

	6а,6б,6в,6г,6д,

6е,7е,8д
	Дежурный зам.директора

	2
	1
	1
7.30-8.00
	Группа № 1
	Фомина Т.Ю.

	2
	2
	1
7.30-8.00
	Группа № 2
	Захарова А.В.

	2
	3
	1

7.30-8.00
	Группа № 3
	Коновалова Т.С.

Приложение № 3 к приказу

от 21.08.2020 № 101-ув

Памятка по генеральной уборке помещений лицея

1. Проводится еженедельно по субботам во всех помещениях при отсутствии детей.

2. Сквозное проветривание.

3. Обработка раствором согласно инструкции.

4. Дезраствор готовится перед началом уборки согласно инструкции
	         Объект

обеззараживания
	  Концентрация раствора по

активному  хлору
	Кол-во таблеток

на 10л. воды
	Способ применения

	Учебные кабинеты
	0,015%
	3 таб.
	Орошение, протирание, погружение в дезраствор

	Рекреации
	0,015%
	3 таб.
	Орошение, протирание, погружение в дезраствор

	Туалетные комнаты
	0,2%
	44 таб.
	Орошение, протирание, погружение в дезраствор

5. Обработка протиранием всех поверхностей, выключателей, дверных ручек, вентрешеток, полов и т.д. Обработка стен протиранием или орошением сверху-вниз, слева-направо и справа-налево от окна.

6. Обработка туалетов инвентарем с красной маркировкой.

7. После уборки инвентарь дезинфицируется, прополаскивается в проточной воде.

8. Игровой инвентарь обеззараживается замачиванием.

Памятка по текущей уборке помещений.

1. Проводится в учебных помещениях после каждой смены при отсутствии детей.

2. Сквозное проветривание.

3. Обработка раствором согласно инструкции.

4. Дезраствор готовится перед началом уборки.

	         Объект

обеззараживания
	  Концентрация раствора по

активному  хлору
	Кол-во таблеток

на 10л. воды
	Способ применения

	Учебные кабинеты
	0,015%
	3 таб.
	Орошение, протирание, погружение в дезраствор

	Рекреации
	0,015%
	3 таб.
	Орошение, протирание, погружение в дезраствор

	Туалетные комнаты
	0,2%
	44 таб.
	Орошение, протирание, погружение в дезраствор

5. Обработка протиранием всех поверхностей, выключателей, дверных ручек, вентрешеток, полов и т.д.

6. Обработка туалетов инвентарем с красной маркировкой.

7. После уборки инвентарь дезинфицируется, прополаскивается в проточной воде.

8. Игровой инвентарь обеззараживается замачиванием.

Приложение № 5 к приказу

от 21.08.2020 № 101-ув

Закрепление территории для уборки помещений

для текущей и генеральной уборки

	Ф.И.О. работника
	Закрепленная территория

	Егорова Л.А.
	Каб. 1-1, 1-3, 2-5, 3-16, 3-17,

туалет 1 этажа № 1 (м)
рекреация: 2 смена – от каб. 1-7 до спортзала, лестница до выхода на крышу, книгохранилище

	Медведева А.Н.
	Каб. 1-4, 1-6, 1-7, малый спортзал, стомат.кабинет,

3-13,
туалет 1 этажа № 1 (ж)

рекреация: 2 смена - от каб. 1-1 до 1-7, лестница и площадка библиотеки, с 1 этажа по 2 этаж против выхода на крышу

	Скобиоалэ Л.А.
	Каб. 1-5, зам.директора (1 этаж), 2-1, 2-2, 2-7,2-9, 2-10,  2-13, 2-14, 3-15,
туалет 2 этажа (м)

рекреация: 2 смена – от каб. 2-1 до 2-14

	Малютина Л.В.
	Каб. 1-8, 1-9, 1-10, 1-12, 2-12, танцкласс, актовый зал,
туалет 1 этажа № 2 (м)

	Шарандина Л.В.
	Каб. 1-13, 1-11, спортзал, 2-4, 2-6, 2-11, 3-6, 3-7, 3-8,

3-10,
туалет 2 этажа (ж, н/кл), 3 этажа (д)

	Осьмухина А.Н.
	Тренажерный зал, каб. тьюторов, спортзал,
туалет 1 этажа № 1 (м), 1 этажа № 2 (м)

рекреация: от каб. 1-10 до 1-13, от каб. 1-9 до медпункта, лестница с выходом на крышу

	Томилина  Т.М.
	Мед.кабинет,
туалет 1 этажа № 1 (ж)

рекреация: 1 этаж от 1-1 до спортзала, лестница и площадка библиотеки

	Макеева Н.И.
	Каб. 2-3, 2-8, 3-9, 3-11, 3-14, психологи, зам.директора (3 этаж),
туалет 3 этажа (ж)

рекреация: 2 смена – от каб. 3-10 до 3-17, лестница от 3-15 до теплицы

	Дулебова Г.А.
	Каб. директора, бухгалтерия, секретарь,
туалет 2 этажа (ж, н/кл), туалет 2 этажа (м), туалет 2 этажа (ж)

рекреация: от каб. 2-1 до 2-14, лестница напротив выхода на крышу

	Вобликова Н.А.
	Туалет 3 этажа (д), туалет 3 этажа (ж), туалет 3 этажа (м),
Рекреация: от 3-1 до 3-17, лестница от входа № 10

	Коротоякская Г.И.
	Каб. 3-1, 3-2, 3-3, 3-4, 3-5, 3-12,
Туалет 3 этажа (м),

Рекреация: от каб. 3-1 до 3-8, лестница от входа № 10.

	Корпус № 2

	Боева Л.Н.
	Веранда, группа № 1, прачечная, коридор 1 этажа, гладильная

	Ишкова Н.В.
	Группа № 2, служебный туалет, логопед, лестница, зал

	Целыковская Н.В.
	Группа № 3, лестница, каб. ГИБДД